
Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 17 febbraio 2023

– 20 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 14 febbraio 2023- n. 1966
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Operazione 
2.1.01 – «Incentivi per l’attività di consulenza aziendale» 
– Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a 
finanziamento dei progetti di consulenza presentati a valere 
sul bando di cui al d.d.s. n. 5071/2022

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITÀ’

Visti i Regolamenti (UE):

• n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Svi-
luppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006 del 
Consiglio;

• n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da par-
te del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FE-
ASR) e che abroga il Regolamento (CE) n.1698/2005 del 
Consiglio e, in particolare, l’articolo 15 – Misura 2 <<Servizi 
di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione 
delle aziende agricole>> che definisce che tali servizi siano 
oggetto di sostegno finanziario;

• n.  1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e 
sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.352/78,  (CE) 
n.165/94,  (CE) n.  2799/98,  (CE) n.  814/2000,  (CE) 
n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e, in particolare, l’articolo 
12 che prevede che gli Stati membri istituiscano un sistema 
di consulenza aziendale gestito da Organismi pubblici de-
signati e/o Organismi privati selezionati;

• n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013, recante norme sui pagamenti diretti agli 
agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dal-
la politica agricola comune e che abroga il Regolamen-
to (CE) n.  637/2008 del Consiglio e il Regolamento(CE) 
n. 73/2009 del Consiglio;

• n.  640/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema inte-
grato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità; 

• n.  702/2014 della Commissione che dichiara compatibili 
con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, al-
cune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle 
zone rurali e che abroga il Regolamento della Commissio-
ne (CE) n. 1857/2006 (GUCE L193 del 1° luglio 2014);

• n.  1084/2017 della Commissione che modifica il Regola-
mento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda gli aiuti alle 
infrastrutture portuali e aeroportuali, le soglie di notifica 
applicabili agli aiuti alla cultura e alla conservazione del 
patrimonio e agli aiuti alle infrastrutture sportive e alle in-
frastrutture ricreative multifunzionali, nonché i regimi di aiuti 
a finalità regionale al funzionamento nelle regioni ultra-pe-
riferiche, e modifica il Regolamento  (UE) n.  702/2014 per 
quanto riguarda il calcolo dei costi ammissibili (GUUE L156 
del 20 giugno 2017);

• n.  289/2019 della Commissione che modifica il Regola-
mento  (UE) n.  702/2014, che dichiara compatibili con il 
mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune ca-
tegorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone 
rurali (GUUE 20 febbraio 2019 L48);

• n. 2020/2008 della Commissione dell’8 dicembre 2020 che 
modifica i Regolamenti (UE) n. 702/2014, (UE) n. 717/2014 
e (UE) n. 1388/2014 per quanto riguarda il loro periodo di 
applicazione e altri adeguamenti pertinenti (GUUE L414 del 
9 dicembre 2020);

• n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie 
relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica 
i Regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione 
negli anni 2021 e 2022 e il Regolamento (UE) n. 1308/2013 
per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale soste-
gno in relazione agli anni 2021 e 2022;

• n. 2022/2472 e in particolare l’art. 62 nella parte in cui di-
spone che le norme di cui al Regolamento (UE) n.702/2014, 
scaduto il 31 dicembre 2022, continuano ad applicarsi fino 
al 31 dicembre 2025 agli aiuti concessi in conformità del 
Regolamento (UE) n.1305/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio;

Vista la nota DG AGRI n. ARES (2020) 7535412 dell’11 dicem-
bre 2020 che al par. 2.4 «Regimi cofinanziati dal FEASR che sono 
stati esentati a norma del RAEC» stabilisce che i regimi in essere 
possono essere applicati fino al dicembre 2025;

Visti:

• la l. n. 234/2012 «Norme generali sulla partecipazione dell’I-
talia alla formazione e all’attuazione della normativa e del-
le politiche dell’Unione Europea» e in particolare l’art. 52 
«Registro Nazionale degli Aiuti di stato»;

• il d.m. n. 115/2017 «Regolamento recante la disciplina per 
il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, 
ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni» e in par-
ticolare l’art. 6 «Aiuti nei settori agricoltura e pesca» e l’art. 9 
«Registrazione degli aiuti individuali»;

• il d.m. 3 febbraio 2016 «Istituzione del sistema di consulenza 
aziendale in agricoltura»;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-
dia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così come 
da ultimo modificato con decisione n. C (2022) 9378 dell’8 di-
cembre 2022, e in particolare la Misura 2 «Servizi di consulen-
za, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende 
agricole»; 

Viste le d.g.r.:

• n. X/3895/2015 «Approvazione del Programma di sviluppo 
rurale 2014 – 2020»;

• n. X/4283/2015 «Presa d’atto dei criteri di selezione delle 
operazioni in attuazione del programma di sviluppo rurale 
della Lombardia per il periodo 2014-2020»;

• n. XI/1875/2019 «Programma di sviluppo rurale 2014-2020 
della Lombardia, Misura 2 - Servizi di consulenza, di sostitu-
zione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole 
- Sottomisura 2.1 Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi di-
ritto ad avvalersi di servizi di consulenza operazione 2.1.01 - 
Incentivi per attività di consulenza aziendale. Istituzione del 
regime di aiuto di stato» (SA.54620 (2019/XA));

Visti il d.d.s. n. 6811/2019 con il quale sono stati riconosciuti gli 
Organismi idonei all’erogazione di servizi di consulenza azien-
dale, ai fini dell’iscrizione nell’Elenco regionale e dell’inserimento 
nel Registro unico nazionale istituito presso il Mipaaf (ora Ma-
saf), e i successivi decreti di aggiornamento e di riconoscimento 
degli Organismi di Consulenza operanti in regione Lombardia;

Visti:

• il d.d.s. n. 9943/2021 - PSR 2014/2020 della Lombardia. <Mo-
dalità di riduzioni ed esclusioni dai contributi, in applica-
zione al d.m. MIPAAF n. 2588 del 10 marzo 2020, per misure 
connesse agli investimenti strutturali, infrastrutturali ed ai 
servizi – Operazioni OPERAZIONI: 1.1.01, 1.2.01, 2.1.01, 3.1.01, 
3.2.01, 4.1.01, 4.1.02, 4.1.03, 4.2.01, 4.3.01, 4.3.02, 4.4.01, 
4.4.02, 5.1.01, 6.1,01, 6.4.01, 6.4.02, 7.1.01, 7.2.01, 7.3.01, 
7.4.01, 7.5.01, 7.6.01, 8.1.01, 8.3.01, 8.4.01, 8.6.01, 8.6.02, 
10.2.01, 16.1.01, 16.2.01, 16.4.01, 16.10.01, 16.10.02, 19.1.01, 
19.2.01, 19.3.01, 19.4.01, 21.1.01 e Operazioni previste nei 
bandi attivati dai Gruppi di Azione Locale (GAL)>;

• il d.d.s. n. 5071/2022 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Lombardia – Operazione 2.1.01 «Incentivi per 
l’attività di consulenza aziendale» – approvazione del ban-
do per la presentazione delle domande di aiuto per l’anno 
2022» che, tra l’altro, al par. 14.1 fissa il termine per la presen-
tazione delle domande di aiuto al 30 settembre 2022;

• il d.d.s. n. 13890/2022 con cui viene prorogato al 10 ottobre 
2022 il termine di presentazione delle domande di aiuto per 
progetti di consulenza riportato al par. 14.1 del bando per 
l’operazione 2.1.01;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 17 febbraio 2023

– 21 –

Dato atto che per i soggetti forestali e/o non agricoli bene-
ficiari del servizio di consulenza le sopra citate disposizioni, di 
cui al d.d.s. n. 5071/2022, sono attuate nel rispetto del regime 
di aiuto di stato SA.54620 (2019/XA) «Sottomisura 2.1 Sostegno 
allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di 
consulenza operazione 2.1.01 Incentivi per attività di consulen-
za aziendale» e degli articoli 1 «Campo di applicazione, 2 «De-
finizioni», 3 «Condizioni per l’esenzione», 4 «Soglie di notifica», 5 
«Trasparenza degli aiuti» 6 «Effetto di incentivazione», 7 «Intensità 
di aiuto e costi ammissibili», 8 »Cumulo», 9 «Pubblicazione e infor-
mazione», 10 «Possibilità di evitare una doppia pubblicazione», 
11 «Revoca del beneficio dell’esenzione per categoria», 12 «Rela-
zioni» ,13 «Controllo», 39 «Aiuti per servizi di consulenza nel settore 
forestale», 46 «Aiuti per servizi di consulenza alle PMI nelle zone 
rurali» del Regolamento (UE) n. 702/2014 come modificato dal 
Regolamento (UE) 2019/289;

Considerato che:

• per consentire la registrazione nel pertinente registro aiuti 
dei soggetti beneficiari forestali e/o non agricoli in ottem-
peranza alle disposizioni in materia di aiuti di stato è stata 
effettuata la registrazione della sottomisura 2.1 «Sostegno 
allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi 
di consulenza - operazione 2.1.01 - Incentivi per attività di 
consulenza aziendale» sul Registro Nazionale Aiuti (RNA) il 
cui CAR è pari al n. 1003100;

• per i soggetti beneficiari che esercitano attività forestale 
e/o non agricola si è reso inoltre necessario:
1)  effettuare attraverso il Registro Nazionale Aiuti (RNA) le 

verifiche propedeutiche alla concessione come dispo-
sto dall’art. 52 L 234/2012 e DM 115 del 31 maggio 2017;

2)  effettuare la registrazione in SIAN del vantaggio eco-
nomico da concedersi con il presente atto e acquisi-
re i SIANCOR (codice concessione) riportati nell’al-
legato D, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Dato atto che, ai sensi del bando sopra citato, sono pervenu-
te, entro il termine del 10 ottobre 2022, n. 21 domande, presenta-
te da n. 14 Organismi di Consulenza, tutte istruite positivamente;

Preso atto degli esiti positivi delle istruttorie di verifica della 
completezza della documentazione e del rispetto delle condi-
zioni di ammissibilità e delle istruttorie tecnico amministrative, 
recepiti in Sis.Co. dai funzionari responsabili, come riportato 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
contenente l’elenco dei n. 21 progetti di consulenza ammissibili 
in ordine di punteggio decrescente;

Preso atto che la dotazione finanziaria del bando dell’opera-
zione 2.1.01 ammonta a € 3.200.000,00 a cui si aggiungono € 
108.904,00 derivati da economie di spesa sulla medesima ope-
razione, per un totale di € 3.308.904,00, e che tale somma risulta 
sufficiente a soddisfare interamente il contributo ammesso delle 
prime n. 5 domande della graduatoria riportata nell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale al presente atto; 

Ritenuto di approvare per l’operazione 2.1.01 gli esiti istruttori 
definitivi, predisponendo i seguenti allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, come previsto dal citato ban-
do al paragrafo 19:

• allegato A: elenco in ordine decrescente di punteggio delle 
n. 21 domande con esito istruttorio positivo, con l’indicazio-
ne del punteggio assegnato, dell’importo totale della spe-
sa ammissibile e del contributo concedibile;

• allegato B: elenco delle n. 5 domande ammesse a finanzia-
mento a seguito della suddivisione delle risorse disponibili 
tra le domande con esito istruttorio positivo, ordinate secon-
do il punteggio assegnato con l’indicazione dell’importo 
totale della spesa ammessa, del contributo concesso e del 
Codice Unico di progetto (CUP);

• allegato C: elenco delle n.16 domande istruite positiva-
mente ma non ammesse a finanziamento;

• allegato D: elenco dei SIANCOR attribuiti ai destinatari del-
la consulenza che risultano essere imprese forestali per 
l’Organismo di Consulenza Alessandro Bianchi, partita IVA 
03068540966, ammesso a finanziamento;

Dato atto che, su indicazione dell’Autorità di Gestione, come 
da comunicazione agli atti, la graduatoria delle domande am-
missibili ma non finanziate di cui all’allegato C resterà aperta 
fino al 31 dicembre 2023 al fine di poter procedere allo scorri-
mento della stessa, previo parere dell’Autorità di Gestione FEASR, 
qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse; 

Ritenuto, pertanto, di ammettere a finanziamento le n. 5 do-
mande di cui al citato allegato B per un costo totale ammissibile 
dei progetti pari a € 4.162.803,00, e un contributo ammissibile 
pari a € 3.308.904,00 (80% del costo) che graverà sul bilancio 
dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR);

Accertato che il procedimento si conclude nei termini previsti 
dal bando approvato con d.d.s. 5071/2022 (28 febbraio 2023);

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

Visto il d.d.u.o. n. 6196/2015 con il quale è stato approvato 
l’elenco dei dirigenti responsabili pro tempore delle singole ope-
razioni, tra cui dell’operazione 2.1.01 <<Incentivi per l’attività di 
consulenza aziendale>> aggiornato da ultimo con il d.d.u.o. 
n. 15040/2022;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del Dirigente della Struttura «Servizi alle Imprese Agricole e 
Multifunzionalità» attribuite con d.g.r. n. XI/7040/2022;

Visti gli articoli 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013 che dispongono 
la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazio-
ni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti 
pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare, per l’Operazione 2.1.01 «Incentivi per l’atti-

vità di consulenza aziendale», gli esiti istruttori di n. 21 proget-
ti di consulenza presentati da n. 14 Organismi di Consulenza, 
come previsto al paragrafo 19 del bando, approvato con d.d.s. 
n. 5071/2022, definendo i seguenti allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto:

• allegato A: elenco in ordine decrescente di punteggio delle 
n. 21 domande con esito istruttorio positivo, con l’indicazio-
ne del punteggio assegnato, dell’importo totale della spe-
sa ammissibile e del contributo concedibile;

• allegato B: elenco delle n. 5 domande ammesse a finanzia-
mento a seguito della suddivisione delle risorse disponibili 
tra le domande con esito istruttorio positivo, ordinate secon-
do il punteggio assegnato con l’indicazione dell’importo 
totale della spesa ammessa, del contributo concesso e del 
Codice Unico di progetto (CUP);

• allegato C: elenco delle n.  16 domande istruite positiva-
mente ma non ammesse a finanziamento;

• allegato D: elenco dei SIANCOR attribuiti ai destinatari del-
la consulenza che risultano essere imprese forestali per 
l’Organismo di Consulenza Alessandro Bianchi, partita IVA 
03068540966, ammesso a finanziamento;

2. di ammettere a finanziamento le n.  5 domande di cui 
al sopra citato allegato B, per una spesa ammissibile di € 
4.162.803,00, ed un contributo ammissibile pari a € 3.308.904,00 
(80% del costo) che graverà sul bilancio dell’Organismo Paga-
tore Regionale (OPR);

3. di stabilire che la graduatoria delle domande ammissibili 
ma non finanziate di cui all’allegato C resterà aperta fino al 31 
dicembre 2023 al fine di poter procedere allo scorrimento della 
stessa, previo parere dell’Autorità di Gestione FEASR, qualora si 
rendessero disponibili ulteriori risorse;

4. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia di ri-
corsi amministrativi»; il ricorso deve essere presentato per 
motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituziona-
le di Regione Lombardia – www.regione.lombardia.it – Sezione 

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 17 febbraio 2023

– 22 – Bollettino Ufficiale

Bandi e sul sito istituzionale dedicato al Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 all’indirizzo www.psr.regione.lombardia.it – se-
zione bandi;

7. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR) 
l’avvenuta pubblicazione sul BURL del presente decreto 

Il dirigente
 Elena Zini

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 23 –

Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 17 febbraio 2023

N. ID DOMANDA ID ISTRUTTORIA

RAGIONE SOCIALE 
ORGANISMO DI 
CONSULENZA 
PROPONENTE

TITOLO PROGETTO F.A. PUNTEGGIO
IMPORTO 
RICHIESTO 
(euro)

IMPORTO 
AMMESSIBILE 
(euro)

CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 
( euro)

IMPORTO A CARICO 
DEI DESTINATARI 
DELLA CONSULENZA 
(20%) (euro)

N. PROTOCOLLI 
AMMESSI

N. 
DESTINATARI 
AMMESSI

MOTIVAZIONE

1 202202372860 202202421001 LOMBARDIA ALLEVA

MIGLIORARE LE PRESTAZIONI ECONOMICHE 
DI TUTTE LE AZIENDE AGRICOLE E 
INCORAGGIARE LA RISTRUTTURAZIONE E 
L’AMMODERNAMENTO DELLE AZIENDE 
AGRICOLE 2A 50,80            3.233.673,00 € 3.212.625,00 € 2.570.100,00 € 514.020,00 € 29 2.157

Rinuncia alla 
consulenza da parte di 
21 destinatari 

2 202202364361 202202437679 LOMBARDIA ALLEVA

OTTIMIZZAZIONE DEL PROCESSO DI 
PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE DEI 
PRODOTTI AGRICOLI PER LA SOSTENIBILITA' 
E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO - 
SATA-TRASFORMA 3A 49,60            645.624,00 € 645.624,00 € 516.499,20 € 103.299,84 € 8 442

3 202202365827 202202462006 FARM CONSULTING IL REDDITO AGRICOLO - REDAGRI 2A 40,90            228.750,00 € 223.125,00 € 178.500,00 € 35.700,00 € 6 119

Rinuncia alla 
consulenza da parte di 
3 destinatari

4 202202376037 202202419117 ALESSANDRO BIANCHI INFORESTA – INFORMAZIONE FORESTALE 2A 35,70            12.960,00 € 12.960,00 € 10.368,00 € 2.073,60 € 3 18

5 202202383355 202202413279 MARIO ZEFELIPPO

REGOLE E OPPORTUNITA' PREVISTE DALLA 
NUOVA PAC 2023/2027, DAL PSN 2023/2027 E 
DAL NUOVO PAN (PPP) 4C 35,60            41.796,00 € 41.796,00 € 33.436,80 € 6.687,36 € 1 43

6 202202364196 202202437751 LOMBARDIA ALLEVA

MIGLIORAMENTO DELLA GESTIONE 
AGRONOMICA NEL RISPETTO DEGLI 
OBBLIGHI DI GESTIONE OBBLIGATORIA 4C 32,60            95.985,00 € 95.985,00 € 76.788,00 € 15.357,60 € 4 66

7 202202375739 202202413550 SATA
QUALITA’ AUTOCONTROLLO E SICUREZZA - 
QUAUTOSI 2A 32,30            25.920,00 € 25.920,00 € 20.736,00 € 4.147,20 € 1 24

8 202202379907 202202434591 PSR INNOVAZIONE
SICUREZZA E REDDITIVITÀ NELLE AZIENDE 
AGRICOLE 2A 30,30            58.968,00 € 57.348,00 € 45.878,40 € 9.175,68 € 10 79

Rinuncia alla 
consulenza da parte di 
2 destinatari

9 202202379940 202202415494 SATA FERTILITÀ BIOLOGICA DEI SUOLI - BIOPASS 4C 27,30            104.993,28 € 104.993,28 € 83.994,62 € 16.798,92 € 1 56

10 202202378382 202202416116 LOMBARDINI ROBERTO
OTTIMIZZAZIONE AZIENDALE IN OTTICA 
CONDIZIONALITA' - 2023/27 4C 26,00            36.288,00 € 36.288,00 € 29.030,40 € 5.806,08 € 1 28

11 202202361726 202202460535 CONDIFESA

SUPPORTO TECNICO AGRONOMICO ALLA 
GESTIONE SOSTENIBILE DELLE AZIENDE 
AGRICOLE - S.T.A.GEST 4C 25,90            68.472,00 € 68.472,00 € 54.777,60 € 10.955,52 € 5 45

12 202202383060 202202434224 EAPRAL
DIFESA FITOSANITARIA DEL VITIGNO 
NEBBIOLO IN VALTELLINA 4B 25,70            22.032,00 € 22.032,00 € 17.625,60 € 3.525,12 € 1 17

13 202202379256 202202423621 EAPRAL

LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
DELLE AZIENDE AGRICOLE, LA 
BIOSICUREZZA IL BENESSERE ANIMALE E LA 
SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE. 2A 25,40            65.682,00 € 63.090,00 € 50.472,00 € 10.094,40 € 3 46

Rinuncia alla 
consulenza da parte di 
2 destinatari

14 202202379676 202202422505 COSAGRI

IL RISPETTO DELLE NORME SUL 
COMMERCIO DEL LEGNO E I PRODOTTI DA 
ESSO DERIVATI RICHIESTI DALLA "DOVUTA 
DILIGENZA" (REG.UE 995/2015)
ASSISTENZA PER ADEGUAMENTO ALLE 
NORME DI SICUREZZA SUL LAVORO 2A 22,60            99.144,00 € 97.200,00 € 77.760,00 € 15.552,00 € 3 112

Rinuncia alla 
consulenza da parte di 
2 destinatari

15 202202379686 202202423951 EAPRAL

GESTIONE E OTTIMIZZAZIONE DELLE 
RISORSE E DEGLI INTERVENTI 
AGRONOMICO AMBIENTALI 4C 22,40            42.768,00 € 42.768,00 € 34.214,40 € 6.842,88 € 2 33

16 202202379776 202202416725 GOLDONI MARCO

SUPPORTO TECNICO NELLA GESTIONE 
SOSTENIBILE DELLA COLTIVAZIONE NELLE 
AZIENDE FLOROVIVAISTICHE AL FINE DI 
MIGLIOARE GLI IMPATTI SU SUOLO, ACQUA 
E PAESAGGIO 4C 22,30            13.068,00 € 13.068,00 € 10.454,40 € 2.090,88 € 1 11

17 202202379428 202202416659 GOLDONI MARCO

SUPPORTO TECNICO PER LA GESTIONE 
SOSTENIBILE DEI PRODOTTI FITOSANITARI 
NELLE AZIENDE FLOROVIVAISTICHE. 4B 22,30            14.256,00 € 14.256,00 € 11.404,80 € 2.280,96 € 1 11

18 202202379908 202202435082 PSR INNOVAZIONE VENDITA DIRETTA E PRECISION FARMING 3A 21,80            34.560,00 € 33.696,00 € 26.956,80 € 5.391,36 € 5 34

Rinuncia alla 
consulenza da parte di 
1 destinatario

19 202202365934 202202416508 GREEN SOLUTION

MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’ E 
DELL’EFFICIENZA NELL’UTILIZZO DEI 
PRODOTTI FITOSANITARI (MISEFI) 4B 21,20            38.880,00 € 38.880,00 € 31.104,00 € 6.220,80 € 1 30

20 202202376061 202202464236 PERAZZOLI
CONSULENZA PER IL SUPPORTO ALLE 
DECISIONI IN VITICOLTURA - DSS 4B 20,90            22.032,00 € 22.032,00 € 17.625,60 € 3.525,12 € 1 17

21 202202369832 202202419173 PAOLO COVA
SANITA’ E SOSTENIBILITA’ DEGLI 
ALLEVAMENTI BOVINI DA LATTE (SOS LATTE) 2A 20,40            78.750,00 € 78.750,00 € 63.000,00 € 12.600,00 € 4 42

ALLEGATO A - OPERAZIONE 2.1.01 - INCENTIVI PER L'ATTIVITA' DI CONSULENZA AZIENDALE  - BANDO ANNO 2022 -DOMANDE CON ESITO ISTRUTTORIO POSITIVO



Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 17 febbraio 2023

– 24 – Bollettino Ufficiale

N. ID DOMANDA ID ISTRUTTORIA
RAGIONE SOCIALE 
ORGANISMO DI 
CONSULENZA PROPONENTE

TITOLO PROGETTO F.A. PUNTEGGIO IMPORTO 
RICHIESTO (euro)

IMPORTO 
AMMISSIBILE 
(euro)

CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE ( euro)

IMPORTO A CARICO 
DEI DESTINATARI 
DELLA CONSULENZA 
(20%) (euro)

N. PROTOCOLLI 
AMMESSI

N. DESTINATARI 
AMMESSI

MOTIVAZIONE CUP

1 202202372860 202202421001 LOMBARDIA ALLEVA S.R.L.

MIGLIORARE LE PRESTAZIONI 
ECONOMICHE DI TUTTE LE AZIENDE 
AGRICOLE E INCORAGGIARE LA 
RISTRUTTURAZIONE E 
L’AMMODERNAMENTO DELLE 
AZIENDE AGRICOLE 2A 50,80                   3.233.673,00 € 3.212.625,00 € 2.570.100,00 € 514.020,00 € 29 2.157

Rinuncia alla 
consulenza da parte di 
21 destinatari E98H23000040007

2 202202364361 202202437679 LOMBARDIA ALLEVA S.R.L.

OTTIMIZZAZIONE DEL PROCESSO DI 
PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE 
DEI PRODOTTI AGRICOLI PER LA 
SOSTENIBILITA' E LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO - 
SATA-TRASFORMA 3A 49,60                   645.624,00 € 645.624,00 € 516.499,20 € 103.299,84 € 8 442 E98H22000780007

3 202202365827 202202462006 FARM CONSULTING S.R.L. IL REDDITO AGRICOLO - REDAGRI 2A 40,90                   228.750,00 € 223.125,00 € 178.500,00 € 35.700,00 € 6 119

Rinuncia alla 
consulenza da parte di 
3 destinatari E18H22001000007

4 202202376037 202202419117 ALESSANDRO BIANCHI
INFORESTA – INFORMAZIONE 
FORESTALE 2A 35,70                   12.960,00 € 12.960,00 € 10.368,00 € 2.073,60 € 3 18 E88H22001070007

5 202202383355 202202413279 MARIO ZEFELIPPO

REGOLE E OPPORTUNITA' PREVISTE 
DALLA NUOVA PAC 2023/2027, DAL 
PSN 2023/2027 E DAL NUOVO PAN 
(PPP) 4C 35,60                   41.796,00 € 41.796,00 € 33.436,80 € 6.687,36 € 1 43 E98H22000790007

ALLEGATO B - OPERAZIONE 2.1.01 - INCENTIVI PER L'ATTIVITA' DI CONSULENZA AZIENDALE  - BANDO ANNO 2022 - DOMANDE AMMESSE A FINANZIAMENTO



Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 17 febbraio 2023

N. ID DOMANDA ID ISTRUTTORIA

RAGIONE SOCIALE 
ORGANISMO DI 
CONSULENZA 
PROPONENTE

TITOLO PROGETTO F.A. PUNTEGGIO IMPORTO 
RICHIESTO (euro)

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
FINANZIAMENTO 
(euro)

CONTRIBUTO PARI ALL'80% 
DELL'IMPORTO AMMISSIBILE( 
euro)

IMPORTO A CARICO DEI 
DESTINATARI DELLA 
CONSULENZA (20%) (euro)

N. PROTOCOLLI 
AMMESSIBILI

N. DESTINATARI 
AMMESSIBILI

MOTIVAZIONE

1 202202364196 202202437751 LOMBARDIA ALLEVA

MIGLIORAMENTO DELLA 
GESTIONE AGRONOMICA NEL 
RISPETTO DEGLI OBBLIGHI DI 
GESTIONE OBBLIGATORIA 4C 32,60                             95.985,00 € 95.985,00 € 76.788,00 € 15.357,60 € 4 66

2 202202375739 202202413550 SATA
QUALITA’ AUTOCONTROLLO E 
SICUREZZA - QUAUTOSI 2A 32,30                             25.920,00 € 25.920,00 € 20.736,00 € 4.147,20 € 1 24

3 202202379907 202202434591 PSR INNOVAZIONE
SICUREZZA E REDDITIVITÀ 
NELLE AZIENDE AGRICOLE 2A 30,30                             58.968,00 € 57.348,00 € 45.878,40 € 9.175,68 € 10 79

Rinuncia alla 
consulenza da parte 
di 2 destinatari

4 202202379940 202202415494 SATA
FERTILITÀ BIOLOGICA DEI 
SUOLI - BIOPASS 4C 27,30                             104.993,28 € 104.993,28 € 83.994,62 € 16.798,92 € 1 56

5 202202378382 202202416116 LOMBARDINI ROBERTO

OTTIMIZZAZIONE AZIENDALE 
IN OTTICA CONDIZIONALITA' - 
2023/27 4C 26,00                             36.288,00 € 36.288,00 € 29.030,40 € 5.806,08 € 1 28

6 202202361726 202202460535 CONDIFESA

SUPPORTO TECNICO 
AGRONOMICO ALLA 
GESTIONE SOSTENIBILE 
DELLE AZIENDE AGRICOLE - 
S.T.A.GEST 4C 25,90                             68.472,00 € 68.472,00 € 54.777,60 € 10.955,52 € 5 45

7 202202383060 202202434224 EAPRAL

DIFESA FITOSANITARIA DEL 
VITIGNO NEBBIOLO IN 
VALTELLINA 4B 25,70                             22.032,00 € 22.032,00 € 17.625,60 € 3.525,12 € 1 17

8 202202379256 202202423621 EAPRAL

LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO DELLE AZIENDE 
AGRICOLE, LA BIOSICUREZZA 
IL BENESSERE ANIMALE E LA 
SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE. 2A 25,40                             65.682,00 € 63.090,00 € 50.472,00 € 10.094,40 € 3 46

Rinuncia alla 
consulenza da parte 
di 2 destinatari

9 202202379676 202202422505 COSAGRI

IL RISPETTO DELLE NORME 
SUL COMMERCIO DEL LEGNO 
E I PRODOTTI DA ESSO 
DERIVATI RICHIESTI DALLA 
"DOVUTA DILIGENZA" (REG. UE 
995/2015);
ASSISTENZA PER 
ADEGUAMENTO ALLE NORME 
DI SICUREZZA SUL LAVORO 2A 22,60                             99.144,00 € 97.200,00 € 77.760,00 € 15.552,00 € 3 112

Rinuncia alla 
consulenza da parte 
di 2 destinatari

10 202202379686 202202423951 EAPRAL

GESTIONE E OTTIMIZZAZIONE 
DELLE RISORSE E DEGLI 
INTERVENTI AGRONOMICO 
AMBIENTALI 4C 22,40                             42.768,00 € 42.768,00 € 34.214,40 € 6.842,88 € 2 33

11 202202379776 202202416725 GOLDONI MARCO

SUPPORTO TECNICO NELLA 
GESTIONE SOSTENIBILE 
DELLA COLTIVAZIONE NELLE 
AZIENDE FLOROVIVAISTICHE 
AL FINE DI MIGLIOARE GLI 
IMPATTI SU SUOLO, ACQUA E 
PAESAGGIO 4C 22,30                             13.068,00 € 13.068,00 € 10.454,40 € 2.090,88 € 1 11

12 202202379428 202202416659 GOLDONI MARCO

SUPPORTO TECNICO PER LA 
GESTIONE SOSTENIBILE DEI 
PRODOTTI FITOSANITARI 
NELLE AZIENDE 
FLOROVIVAISTICHE. 4B 22,30                             14.256,00 € 14.256,00 € 11.404,80 € 2.280,96 € 1 11

13 202202379908 202202435082 PSR INNOVAZIONE
VENDITA DIRETTA E 
PRECISION FARMING 3A 21,80                             34.560,00 € 33.696,00 € 26.956,80 € 5.391,36 € 5 34

Rinuncia alla 
consulenza da parte 
di 1 destinatario

14 202202365934 202202416508 GREEN SOLUTION

MIGLIORAMENTO DELLA 
SOSTENIBILITA’ E 
DELL’EFFICIENZA 
NELL’UTILIZZO DEI PRODOTTI 
FITOSANITARI (MISEFI) 4B 21,20                             38.880,00 € 38.880,00 € 31.104,00 € 6.220,80 € 1 30

15 202202376061 202202464236 PERAZZOLI

CONSULENZA PER IL 
SUPPORTO DELLE DECISIONI 
IN VITICOLTURA - DSS 4B 20,90                             22.032,00 € 22.032,00 € 17.625,60 € 3.525,12 € 1 17

16 202202369832 202202419173 PAOLO COVA

SANITA’ E SOSTENIBILITA’ 
DEGLI ALLEVAMENTI BOVINI 
DA LATTE (SOS LATTE) 2A 20,40                             78.750,00 € 78.750,00 € 63.000,00 € 12.600,00 € 4 42

ALLEGATO C - OPERAZIONE 2.1.01 - INCENTIVI PER L'ATTIVITA' DI CONSULENZA AZIENDALE BANDO - ANNO 2022 - DOMANDE ISTRUITE POSITIVAMENTE MA NON AMMESSE A FINANZIAMENTO



Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 17 febbraio 2023

– 26 – Bollettino Ufficiale

PARTITA IVA RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE Indirizzo SEDE LEGALE Comune SEDE LEGALE Provincia FOCUS AREA AMBITO DI CONSULENZA PROTOCOLLO 
(Codice)

COSTO PROTOCOLLO 
PER DESTINATARIO 
(euro)

COR

03084020969 CONSORZIO DEL TICINO VIA PERTINI N 23 CUGGIONO MILANO 2A

2BS1
2BS2
2AV7

2BS1/1
2BS2/2
2AV7/3 1.728,00                          1544631

BSSMSM78R07C933T BESSEGHINI MASSIMO VIA COLOMBO 26 BINAGO COMO 2A

2BS1
2BS2
2AV7

2BS1/1
2BS2/2
2AV7/3

1.728,00                          1544657

BNCPTR63H15C933Q BIANCO PIETRO VIA PIAVE 25
BEREGAZZO CON 

FIGLIARO COMO 2A

2BS1
2BS2
2AV7

2BS1/1
2BS2/2
2AV7/3

1.728,00                          1544658

CSTMLE85P10D912M CASTELLI EMILIO VIA GHIRINGHELLI 1 CESATE MILANO 2A

2BS1
2BS2
2AV7

2BS1/1
2BS2/2
2AV7/3

1.728,00                          1544632

MLTPNG60A18E638F
AZ. AGR. BREGNAN DI 

MOLTRASIO PIERANGELO VIA MADONNETTA 54 LOCATE VARESINO COMO 2A

2BS1
2BS2
2AV7

2BS1/1
2BS2/2
2AV7/3

1.728,00                          1544574

PLLDVD85M12L319S AZIENDA AGRICOLA 
PELLEGRINI DAVIDE

VIA DE GASPERI 27 APPIANO GENTILE COMO 2A

2BS1
2BS2
2AV7

2BS1/1
2BS2/2
2AV7/3

1.728,00                          1544575

ALLEGATO D - OPERAZIONE 2.1.01 - INCENTIVI PER L'ATTIVITA' DI CONSULENZA AZIENDALE - ORGANISMO DI CONSULENZA ALESSANDRO BIANCHI - SIANCOR DEI DESTINATARI DELLA CONSULENZA


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 13 febbraio 2023 - n. 1939
	Modifica temporanea del disciplinare di produzione del formaggio DOP Strachitunt - parere regionale
	D.d.s. 14 febbraio 2023- n. 1966
	Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Operazione 2.1.01 – «Incentivi per l’attività di consulenza aziendale» – Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento dei progetti di consulenza presentati a valere sul bando di cui al d.d.s. n.





